附件：
关于调整山西省老年公寓床位费和护理费收费标准及有关事项的通知
（征求意见稿）
山西省老年公寓：
　　为加强养老服务收费管理，规范服务收费行为，促进养老服务事业健康发展，根据原省物价局、省民政厅《关于规范养老机构服务收费管理促进养老服务业健康发展的通知》（晋价服字[2015]184号）规定，结合调查成本，综合考虑我省经济发展水平和群众承受能力，经研究，适当调整床位费和护理费收费标准，现将有关事项通知如下：
　　一、床位费收费标准

（一）颐源居

  标  间：1650元/床·月；

（二）颐年居

单  间：2150元/床·月；

      标  间：1950元/床·月；

      套  间：2750元/床·月；

三人间：1450元/床·月；

六人间：1250元/床·月。

二、护理费收费标准

三级护理：650元/人·月；

二级护理：1300元/人·月；

一级护理：2000元/人·月；

特级护理：由老年公寓与入住老年人或其代理人双方协商确定。

上述收费标准为基准收费标准，允许上下浮动，上浮幅度不得超过15%，下浮不限。老年公寓可结合服务成本和实际护理需求，在规定的基准收费标准和浮动幅度范围内确定具体收费标准。老年公寓收费标准应保持相对稳定，调整时间间隔不得少于1年，调整收费标准前应提前1个月告知入住老年人或其代理人，充分听取入住老年人或其代理人意见。
四、床位费、护理费原则上按月收取，住宿时间未满一个月的，按实际住宿天数收取费用。

五、老年公寓应严格落实明码标价规定，在收费场所显著位置或单位官方网站公示服务项目、服务内容、收费标准、收费依据以及投诉举报电话等内容，主动接受社会监督。
　　六、本通知自2023年11月1日起执行。山西省发展和改革委员会《关于制定山西省老年公寓床位费和护理费标准的通知》（晋发改价格发〔2016〕524号）文件同时废止。

附件：1.山西省老年公寓类别及设施配备
      2.山西省老年公寓护理等级及服务内容

山西省发展和改革委员会
                                    2023年  月   日
附件1

山西省老年公寓类别及设施配备

	颐源居
	楼内设施设备
	1个护理值班室，值班室内配有电话1台、微波炉1台、冰箱1台、轮椅1辆、氧气1桶、电暖气1个；

1间公共卫生间，公共卫生间内配有公用洗衣机1台、洗脸池2个；

1间休闲室，休闲室内配有三人沙发2组、麻将桌1张、书报架1个；

楼道内安装有助力扶手、灭火器；

每个楼一个朝南阳台。

	房间内设施设备
	标间
	居住2人，人均面积不超过14.5平方米。配置木床2张、床头柜1个、圈椅2张、圆桌1张、衣帽架1个、电视柜1个、书桌1张、衣柜2组、电视机1台、空调1台、台灯1个、钟表1个、呼叫器2个、无线机顶盒1台、专用卫生间（可淋浴）、防滑地垫。

	颐年居
	楼内设施设备
	一层：老人餐厅、图书室、党建活动室、微型消防站、监控室、护理交班室；

二层：乒乓球室、棋牌室、台球室；

三层：多功能厅，配有会议桌椅、舞台、投影仪、音响设备；

四、五、六层：每层设置有1个护理站，配有电话1台、微波炉1台、冰箱1台、储药柜1个、轮椅1辆、氧气1桶、急救箱1个、档案柜1台；1间休闲厅，配有麻将桌2张、书报架1个、电视机1台；1间洗衣房，配有自动洗衣机2台、晾衣架1个、洗漱池2个；1间开水房，配有热水器1台、储物柜2台；楼道内安装有助力扶手、灭火器。

七、八、九、十层：每层设置有1个护理站，配有电话1台、微波炉1台、冰箱1台、储药柜1个、轮椅1辆、氧气1桶、急救箱1个，治疗车1辆、档案柜1台；1间老人餐厅；1间洗衣房，配有自动洗衣机2台、晾衣架1个、洗漱池2个；1间开水房，配有热水器1台、储物柜2台、消毒柜1台；楼道内安装助力扶手、灭火器。

	房间内设施设备
	单间

	居住1人，人均面积不超过21.06平米。内设木床1张、床头柜1个、方凳1个、圈椅1把、电视柜1个、书桌1张、衣柜1组、电视机1台、空调1台、钟表1个、呼叫器1个、无线机顶盒1台、专用卫生间（可淋浴）、防滑地垫。

	标间

	居住2人，人均面积不超过18.14平米。内设木床2张、床头柜1个、圈椅2张、方凳1个、圆桌1张、电视柜1个、书桌1张、衣柜2组、电视机1台、空调1台、钟表1个、呼叫器2个、无线机顶盒1台、专用卫生间（可淋浴）、防滑地垫。

	套间

	居住2人，人均面积不超过29.6平米。内设木床2张、床头柜2个、圈椅2张、方凳1个、圆桌1张、电视柜1个、书桌1张、衣柜2组、电视机1台、空调1台、钟表1个、呼叫器2个、无线机顶盒1台、专用卫生间（可淋浴）、防滑地垫、三人沙发1个、单人沙发2个、茶几1个。

	三人间

	居住3人，人均面积不超过11.53平米。内设护理床3张、床头柜3个、方凳1个、圆桌1张、电视柜1个、书桌1张、衣柜3组、电视机1台、空调1台、钟表1个、呼叫器3个、无线机顶盒1台、专用卫生间（可淋浴）、防滑地垫。

	六人间

	居住6人，人均面积不超过10.44平米。内设护理床6张、床头柜6个、方凳1个、椅子2把、圆桌1张、电视柜1个、书桌1张、衣柜6组、电视机1台、空调1台、钟表1个、呼叫器1个、无线机顶盒1台、专用卫生间（可淋浴）、防滑地垫。

附件2
山西省老年公寓护理等级及服务内容

	护理等级
	服务内容

	三

级

护

理
	1.每日打扫房间至少1次；

	2.24小时供应开水；

	3.不定期翻晒被褥；

	4.24小时呼叫服务；

	5.每日帮助发送报刊，收发快递；

	6.每周组织老人进行安全、健康宣教，提醒老人注意安全、预防传染病、做好慢性病的预防工作等；

	7.每周组织老人进行读书沙龙、合唱、手工、舞蹈等文化娱乐活动；

	8.每周帮助老人清洗衣服（外衣）；

	9.常态化疫情防控期间，定期监测体温、老人房间及公共区定期消毒，定期组织老人进行核酸采集等；

	10.每月清洗床上用品1次；

	11.护士每日定时查房、不少于5次/日，做好老人疾病观察，随时与家属沟通老人的情况；

	12.医生根据老人身体特殊情况查房；护士每周测量血压、脉搏至少1次，特殊情况遵医嘱执行；

	13.定期组织老人进行保健交流与讲座，医疗与法律咨询，举行生日联欢会、节日联欢会，志愿者服务等活动；

	14.营养配餐，提供糖尿病饮食及病号饭；

	15.棋牌室、阅览室、乒乓球室、台球室等活动室每日定时开放。

	二

级

护

理
	在三级服务的基础上，增加以下内容

	1.协助老人整理床铺和日常用品；

	2.协助老人清洗毛巾、衣服等；

	3.每日协助老人泡脚，每周协助老人洗澡，帮助修剪指（趾）甲；

	4.协助管理老人药品，提醒老人按时、准确服药；

	5.帮助有需求的糖尿病老人注射胰岛素；

	6.医生根据老人情况查房，若有特殊情况可随时查看。护士每周测量血压1-3次，如老人血压不稳，随时监测；

	7.每周帮助老人代购物品1次；

	8.每天组织老人集体康复锻炼；

	9.提醒、督促老人就餐、集体活动等服务；

	10.关注老人心理变化，做好心理慰藉，及时为老人排忧解难，调整情绪。

	一

级

护

理

	1.清洁照料

	（1）每日按规范洗脸、洗手、漱口、刷牙、清洁义齿、口腔擦拭等清洁护理；

	（2）梳头每日至少2次，洗头、剃须每周1次，修剪指（趾）甲两周1次，理发每月1次；

	（3）每日泡脚，每周协助淋浴，每周帮助床上擦浴，视气候情况适时调整时间。每日会阴清洁2次；

	（4）协助或帮助老人穿脱衣服，如衣服及床上用品有污染及时更换、清洗，必要时消毒；

	（5）老人房间每日使用含氯消毒液浸泡毛巾、墩布进行擦拭，定期紫外线消毒，预防交叉感染。

	2.饮食照料

	（1）协助老人进水，督促、鼓励老人每日饮水1500-2000ml，促进代谢，预防呛咳；

	（2）根据老人情况，提供半流质、流质和鼻饲饮食；

	（3）鼻饲饮食的老人，确定鼻饲管在胃内，缓慢灌注，密切观察老人变化，变换体位时预防鼻饲管滑脱。

	3.排泄照料

	（1）协助如厕，老人在护理员视线范围内，行走时手抓住老人衣服，预防跌倒；

	（2）不能如厕的老人，帮助使用便盆、尿壶，做好防护，避免污染被褥和擦伤老人皮肤；使用一次性纸尿裤的老人，随时查看，及时处理；

	（3）应对老人尿储留时，及时报告，改变体位，按摩、热敷下腹部，诱导排尿，遵医嘱协助导尿等；做好带尿管老人的护理，预防管路滑脱；

	（4）应对老人便秘，及时报告，按摩下腹部促进肠蠕动，遵医嘱使用开塞露，必要时协助人工取便或灌肠，解除老人不适。

	4.睡眠照料

	（1）提醒老人避免睡前情绪激动、喝浓茶、运动等。帮助关闭门窗、拉起床档、关大灯开夜灯，夜间每1小时巡查1次，做好安全保护，发现异常及时处理；

	（2）卧床老人2小时翻身，定时处理大小便，保持床单位干净整洁、无渣屑；带有管道的老人，翻身时做好保护，避免管路滑脱；

	（3）针对夜间睡眠差的老人，安抚老人情绪，固定好床档，随时关注老人变化，避免意外发生。

	5.鼓励功能活动与锻炼

	（1）鼓励老人改变体位，由卧位到坐位、站立位、缓慢行走等，做好安全保护，预防跌倒；

	（2）鼓励老人日常生活功能锻炼，如能自行洗漱、进食或穿脱衣服的老人，积极鼓励老人自行完成，促进老人日常生活能力锻炼；

	（3）每日2次定时开窗通风；夏天每天带老人外出晒太阳；

	（4）每周组织老人进行游戏活动2-3次，如传球、丢沙包、钓鱼等活动；

	6.医疗护理

	（1）医生定期查房，观察慢性病情变化，处理老人突发疾病，护士遵医嘱监测血压、血糖，注射胰岛素，肌肉、静脉注射药物等；

	（2）老人药品管理，每日摆药，监督服药，观察药物副作用，发现异常及时处置；

	（3）疏导老人情绪变化，解决老人之间矛盾，与家属反馈老人情况。

	7.其他服务

	（1）老人日常用具、便器定期清洗，每周消毒1次；餐具每日消毒3次；

	（2）配备手摇式护理床；

	（3）制定照护计划，定期进行护理服务小结；规范进行老年人能力评估工作；

	特级护理
	在做好一级护理服务基础上，增加护理员24小时陪伴服务。